Дело № г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Железнодорожного округа г. Курска Кожаевой А.В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Минайлова А.А., 

представившего ордер № 081513 от 16.08.2019 года и удостоверение № 590 от 21.12.2006 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коневой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

установил:

ФИО2 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от 07.06.2019 года). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 22.11.2018 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, примерно в 14 часов 05 минут, не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организациями, имеющими лицензию на право реализации алкогольной продукции, в нарушение требований абз. 9 ч. 2 ст. 18 ФЗ от 22.11.1995 года № 1741-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно осуществила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом без лицензии, объемом 0,7 литра с содержанием этилового спирта 38% об., за что постановлением Кировского районного суда г. Курска от 25.12.2018 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.

07.06.2019 года примерно в 12 часов 00 минут к ФИО2, находившейся по месту своего проживания в 

<

адрес> по 1-му Раздельному переулку г. Курска, обратилась ФИО3 с просьбой продать ей алкогольный напиток. ФИО2, достоверно зная о том, что она в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, который был ею оплачен 19.02.2019 года, осознавая, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем и не состоящим в трудовых отношениях с организациями, имеющими лицензию на право реализации алкогольной продукции, запрещена, умышленно, из корыстных побуждений решила осуществить розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную розничную реализацию алкогольной продукции, ФИО2 07.06.2019 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> по 1

<

данные изъяты> переулку г. Курска, осуществила розничную продажу ФИО3 алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции объемом примерно 0,4 литра в стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра за 50 рублей. 

Согласно заключения судебной экспертизы пищевых продуктов № 4-197/з от 26.06.2019 г. представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра является спиртным напитком домашней выработки - самогоном, крепостью 35 % об. В представленной жидкости денатурирующие добавки и токсичные микропримеси, исключающие ее употребление, отсутствуют.

Кроме того, ФИО2 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от 27.06.2019 года). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 22.11.2018 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, примерно в 14 часов 05 минут, не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организациями, имеющими лицензию на право реализации алкогольной продукции, в нарушение требований абз. 9 ч. 2 ст. 18 ФЗ от 22.11.1995 года № 1741-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно осуществила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом без лицензии, объемом 0,7 литра с содержанием этилового спирта 38% об., за что постановлением Кировского районного суда г. Курска от 25.12.2018 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.

27.06.2019 года примерно в 13 часов 10 минут к ФИО2, находившейся по месту своего проживания в 

<

адрес> по 1-му 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обратился ФИО4 с просьбой продать ему алкогольный напиток. ФИО2, достоверно зная о том, что она в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, который был ею оплачен 19.02.2019 года, осознавая, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем и не состоящим в трудовых отношениях с организациями, имеющими лицензию на право реализации алкогольной продукции, запрещена, умышленно, из корыстных побуждений решила осуществить розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную розничную реализацию алкогольной продукции, ФИО2 27.06.2019 года примерно в 13 часов 10 минут, находясь в 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> переулку 

<

адрес>, осуществила розничную продажу ФИО4 алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции объемом примерно 0,4 литра в пластиковой бутылке емкостью 0,6 литра за 50 рублей. 

Согласно заключения судебной экспертизы пищевых продуктов № 4-205/з от 04.07.2019 г. представленная на экспертизу жидкость в пластиковой бутылке объемом 0,6 литра является спиртным напитком домашней выработки - самогоном, крепостью 38 % об. В представленной жидкости денатурирующие добавки и токсичные микропримеси, исключающие ее употребление, отсутствуют.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО2 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, поддержала. 

Подсудимой ФИО2 понятно предъявленное ей обвинение, и она с ним полностью согласна. 

Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник Минайлов А.А. ходатайство подсудимой ФИО2 поддержал и не возражал против постановления приговора в отношении последней без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кожаева А.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренных ст.ст. 314-315 УПК РФ, по делу не установлено, вследствие чего судья считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от 07.06.2019 года).

Кроме того, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от 27.06.2019 года).

ФИО2, достоверно зная о том, что постановлением Кировского районного суда г. Курска от 25.12.2018 года она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, который ею был оплачен 19.02.2019 года, осознавая, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем и не состоящим в трудовых отношениях с организациями, имеющими лицензию на право реализации алкогольной продукции, запрещена, 07.06.2019 года и 27.06.2019 года осуществила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. 

Согласно заключения судебной экспертизы пищевых продуктов № 4-197/з от 26.06.2019 г. представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра является спиртным напитком домашней выработки - самогоном, крепостью 35 % об. В представленной жидкости денатурирующие добавки и токсичные микропримеси, исключающие ее употребление, отсутствуют.

Согласно заключения судебной экспертизы пищевых продуктов № 4-205/з от 04.07.2019 г. представленная на экспертизу жидкость в пластиковой бутылке объемом 0,6 литра является спиртным напитком домашней выработки - самогоном, крепостью 38 % об. В представленной жидкости денатурирующие добавки и токсичные микропримеси, исключающие ее употребление, отсутствуют.

Из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ следует, что наказание, назначенное подсудимому при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

В материалах дела имеются объяснения ФИО2 (л.д. 15-18, 69-70), в которых она добровольно до возбуждения уголовного дела рассказывает о совершённых ею преступлениях. Суд признаёт указанные объяснения явками с повинной, которые учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания за совершенные преступления. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, то, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, ее престарелый возраст, состояние здоровья. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства и регистрации УУП характеризуется положительно (л.д. 144), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 142, 143), 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде штрафа.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным признать их исключительными и определить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 171.4 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: стеклянную бутылку с заводской этикеткой с надписью «Мороша», объемом 0,5 л., пластиковую бутылку объемом 0,6 л., пластиковую бутылку объемом 1,5 л. с этикеткой с надписью «Т9 крепкое», стеклянную бутылку с заводской этикеткой с надписью «Русская валюта. Водка Альфа», объемом 0,25 л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.4, 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от 07.06.2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, 

по ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от 27.06.2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Сумма штрафа должна быть перечислена в УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску), ИНН/КПП 

<

***>/463201001, Р/с 

<

***> в Отделение Курск г. Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, УИН 18800315276017106844.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - «обязательство о явке».

Вещественные доказательства по делу: стеклянную бутылку с заводской этикеткой с надписью «Мороша», объемом 0,5 л., пластиковую бутылку объемом 0,6 л., пластиковую бутылку объемом 1,5 л. с этикеткой с надписью «Т9 крепкое», стеклянную бутылку с заводской этикеткой с надписью «Русская валюта. Водка Альфа», объемом 0,25 л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья: (подпись) ФИО7ёва 

Копия верна.

Судья: 

Секретарь:

Справка: данный приговор не вступил в законную силу.

Судья: 

Секретарь:

Подлинник приговора находится в уголовном деле № в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД: 46RS0№-04.